

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 224

07 अगस्त, 2024 के लिए प्रश्न

भारतीय खाद्य निगम की भंडारण क्षमता

224. श्री रविंद्र दत्ताराम वायकर:

श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत एक वर्ष के दौरान राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार सरकार द्वारा खरीदे गए खाद्यान्नों का ब्यौरा क्या है और किसानों को कितनी-कितनी राशि का शीर्ष-वार/मद-वार भुगतान किया गया;

(ख) क्या भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) के पास प्रतिवर्ष खरीदे जाने वाले खाद्यान्नों के भंडारण के लिए पर्याप्त भंडारण क्षमता उपलब्ध है;

(ग) यदि हां, तो महाराष्ट्र दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव सहित तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और

(ड.) सरकार द्वारा महाराष्ट्र, दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव सहित ऐसे राज्यों में खाद्यान्न भंडारण क्षमता में वृद्धि करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं जहां विशेषतः फसलों का उत्पादन अधिक है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री तथा नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) से (ड.): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 7 अगस्त, 2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न सं. 224 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क): पिछले एक वर्ष के दौरान केंद्रीय पूल के लिए सरकारी एजेंसियों द्वारा खरीदे गए धान और गेहूं की राज्यवार मात्रा तथा किसानों को भुगतान किया गया एमएसपी मूल्य क्रमशः **अनुबंध-I और अनुबंध-II** में दिया गया है।

पिछले एक वर्ष के दौरान खरीदा गया मोटा अनाज और भुगतान किए गए एमएसपी का विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

पिछले एक वर्ष के दौरान मूल्य समर्थन योजना (पीएसएस) और मूल्य स्थिरीकरण निधि (पीएसएफ) के अंतर्गत एमएसपी पर खरीदी गई दालों और भुगतान किए गए एमएसपी मूल्य का विवरण क्रमशः **अनुबंध-IV** और **अनुबंध-V** में दिया गया है।

(ख) से (ड.): जी हां, देश में खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने हेतु भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) मुख्य रूप से सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के लिए खरीद के बाद खाद्यान्नों (गेहूं और चावल) का भंडारण और बफर स्टॉक का रखरखाव करता है। दिनांक 01.07.2024 की स्थिति के अनुसार, केंद्रीय पूल खाद्यान्न स्टॉक के भंडारण के लिए एफसीआई और राज्य एजेंसियों के पास उपलब्ध कवर्ड भंडारण क्षमता 604.02 लाख टन के भंडारित स्टॉक के मुकाबले 837.68 लाख टन है। महाराष्ट्र, दादरा नगर हवेली और दमन व दीव सहित राज्य-वार विवरण **अनुबंध-VI** में दिया गया है।

भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) में भंडारण क्षमता की आवश्यकता खाद्यान्नों (चावल और गेहूं) के लिए खरीद के स्तर, बफर मानदंडों की आवश्यकता तथा सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) प्रचालनों पर निर्भर करती है। भारतीय खाद्य निगम भंडारण क्षमता का लगातार आकलन और निगरानी करता है तथा आवश्यकता एवं भंडारण अंतर (स्टोरेज गैप) आकलन के आधार पर महाराष्ट्र, दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव सहित अखिल भारतीय स्तर पर निम्नलिखित योजनाओं के माध्यम से भंडारण क्षमताएं सृजित/किराए पर ली जाती हैं:-

1. सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) पद्धति के तहत साइलोज का निर्माण।
2. निजी उद्यमी गारंटी (पीईजी) योजना।
3. केंद्रीय क्षेत्र की योजना "भंडारण एवं गोदाम"।
4. केन्द्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी)/राज्य भंडारण निगम (एसडब्ल्यूसी)/राज्य एजेंसियों से गोदाम किराए पर लेना।
5. निजी वेयरहाउसिंग योजना (पीडब्ल्यूएस)।
6. परिसंपत्ति मौद्रिकीकरण के तहत गोदामों का निर्माण।

अनुबंध-I

लोक सभा में दिनांक 07.08.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 224 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

केएमएस वर्ष 2023-24 के दौरान राज्यवार धान की खरीद और एमएसपी मूल्य

राज्य	खरीदी गई मात्रा (लाख टन में) *	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपए में)
आंध्र प्रदेश	30.43	6703.73
तेलंगाना	95.32	20999.00
असम	3.29	724.79
बिहार	30.80	6785.24
चंडीगढ़	0.25	55.08
छत्तीसगढ़	123.88	27290.76
गुजरात	0.88	193.86
हरियाणा	58.94	12984.48
हिमाचल प्रदेश	0.23	50.67
झारखंड	0.74	163.02
जम्मू एवं कश्मीर	0.24	52.87
केरल	5.59	1231.48
मध्य प्रदेश	42.16	9287.85
महाराष्ट्र	11.64	2564.29
ओडिशा	70.84	15606.05
पंजाब	185.28	40817.18
त्रिपुरा	0.32	70.50
तमिलनाडु	32.93	7254.48
उत्तर प्रदेश	53.80	11852.14
उत्तराखंड	7.30	1608.19
पश्चिम बंगाल	24.69	5439.21
पुडुचेरी	0.002	0.54
कुल	779.55	171734.87

*दिनांक 31.07.2024 तक

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 07.08.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 224 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

आरएमएस वर्ष 2024-25 के दौरान राज्यवार गेहूं की खरीद और एमएसपी मूल्य

राज्य	खरीदी गई मात्रा (लाख टन में)	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपए में)
पंजाब	124.56	28337.4
हरियाणा	71.5	16266.25
उत्तर प्रदेश	9.31	2118.025
मध्य प्रदेश	48.39	11008.73
बिहार	0.1	22.75
राजस्थान	12.06	2743.65
उत्तराखंड	0.02	4.55
चंडीगढ़	0.08	18.2
हिमाचल प्रदेश	0.03	6.825
कुल	266.05	60526.38

लोक सभा में दिनांक 07.08.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 224 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

केएमएस वर्ष 2023-24 के दौरान राज्यवार मोटे अनाज की खरीद और एमएसपी मूल्य

केएमएस	जिंस	आंध्र प्रदेश	गुजरात	हरियाणा	कर्नाटक	महाराष्ट्र	उत्तर प्रदेश	उत्तराखंड	तमिलनाडु	कुल खरीद (टन में)	एमएसपी (रुपये/क्विंटल)	एमएसपी मूल्य (करोड़ में)
2023-24*	ज्वार	24466			85402	462	13340			123670	3180	393.27
	ज्वार (रबी)	4903	2946		105019	41770				154638	3180	491.75
	बाजरा		33359	231334			355038			619731	2500	1549.33
	बाजरा (रबी)		76726							76726	2500	191.82
	मक्का					25	4451			4476	2090	9.35
	मक्का (रबी)					56				56	2090	0.12
	रागी	376	0.75		226576	189	0.7	1889	1852	230883	3846	887.98
	कुल	29745	113032	231334	416997	42502	372830	1889	1852	1210181		3523.62

* दिनांक 30.07.2024 की स्थिति के अनुसार

लोक सभा में दिनांक 07.08.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 224 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

पीएसएस के तहत एमएसपी पर राज्यवार दालों की खरीद (दिनांक 29.07.2024 की स्थिति के अनुसार)		
वर्ष/जिस/राज्य	खरीदी गई मात्रा (टन में)	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपए में)
2023-24	6,87,130.15	5,218.42
चना	43,125.97	234.61
गुजरात	139.15	0.76
मध्य प्रदेश	41,168.52	223.96
राजस्थान	1,253.15	6.82
तेलंगाना	565.15	3.07
मसूर	2,47,337.76	1,589.15
मध्य प्रदेश	2,05,971.93	1,323.37
उत्तर प्रदेश	41,365.83	265.78
मूंग	3,96,666.42	3,394.67
गुजरात	989.55	8.47
हरियाणा	741.00	6.34
मध्य प्रदेश	3,30,107.96	2,825.06
ओडिशा	2,781.26	23.80
राजस्थान	53,045.20	453.96
तमिलनाडु	1,924.15	16.47
उत्तर प्रदेश	7,077.30	60.57

लोक सभा में दिनांक 07.08.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 224 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

मूल्य स्थिरीकरण निधि (पीएसएफ) के तहत राज्यवार दालों की खरीद और मूल्य (वित्त वर्ष-वार)

वर्ष	एजेंसी	दालें	एमएसपी/ बाजार मूल्य	राज्य	मात्रा टन में	मूल्य करोड़ रुपये में
2023-24	नेफेड	तूर खरीफ 2022	बाजार मूल्य	गुजरात	1,969.02	13.00
				कर्नाटक	224.60	1.48
				मध्य प्रदेश	124.24	0.82
				महाराष्ट्र	35.66	0.24
				कुल	2,353.52	15.53
	एनसीसीएफ	तूर खरीफ 2022	बाजार मूल्य	मध्य प्रदेश	1,245.55	10.35
				महाराष्ट्र	3,962.39	33.10
				गुजरात	129.63	1.06
				कुल	5,337.57	44.51
	एनसीसीएफ	उड़द खरीफ 2022	एमएसपी	उत्तर प्रदेश	293.12	1.93
				मध्य प्रदेश	134.75	0.89
				राजस्थान	0	0.00
				कुल	427.87	2.82
	एनसीसीएफ	मसूर रबी 2023	एमएसपी	मध्य प्रदेश	38,854.18	233.13
				उत्तर प्रदेश	16,708.61	100.25
				कुल	55,562.79	333.38
	एनसीसीएफ	चना रबी 2023	एमएसपी	महाराष्ट्र	16,251.91	86.70
				मध्य प्रदेश	2,925.47	15.61
				उत्तर प्रदेश	2,082.65	11.11
				राजस्थान	8,830.78	47.11
				गुजरात	9,075.96	48.42
				कुल	39,166.77	208.95
	नेफेड	तूर खरीफ 2023	बाजार मूल्य	आंध्र प्रदेश	3,124.63	31.25
				कर्नाटक	191.40	1.91
				तेलंगाना	675.00	6.75
				गुजरात	16,382.75	163.83
				महाराष्ट्र	54.30	0.54
				मध्य प्रदेश	374.20	3.74
कुल				20,802.28	208.02	

2024-25	नेफेड	तूर खरीफ 2023	बाजार मूल्य	गुजरात	5,435.06	54.35
				महाराष्ट्र	0.65	0.01
				मध्य प्रदेश	12.55	0.13
				कुल	5,448.26	54.48
	एनसीसीएफ	तूर खरीफ 2023	बाजार मूल्य	मध्य प्रदेश	2,542.58	25.43
				गुजरात	3,102.46	31.02
				महाराष्ट्र	720.51	7.21
				कुल	6,365.55	63.66
	नेफेड	चना रबी 2024	बाजार मूल्य	मध्य प्रदेश	198.30	लागू नहीं
				राजस्थान	8.50	लागू नहीं
				कुल	206.80	लागू नहीं
				एनसीसीएफ	चना रबी 2024	बाजार मूल्य
	गुजरात	42.64	लागू नहीं			
	मध्य प्रदेश	5,870.82	लागू नहीं			
	कुल	6,017.32	लागू नहीं			

लोक सभा में दिनांक 07.08.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 224 के उत्तर के भाग (ख) से (ड.) में उल्लिखित अनुबंध।

दिनांक 01.07.2024 की स्थिति के अनुसार राज्य सरकार की एजेंसियों के साथ केंद्रीय पूल भंडारण क्षमता एफसीआई

(आंकड़े लाख टन में)

अंचल	क्र. सं.	राज्य	एफसीआई के पास कुल भंडारण क्षमता (स्वामित्व/किराए के)		कुल (स्वामित्व+किराए के)	खाद्यान्नों के भंडारण के लिए राज्य भंडारण निगमों (एफसीआई को दी गई क्षमता को छोड़कर) सहित राज्य एजेंसियों की कुल भंडारण क्षमता।	सकल योग	केंद्रीय पूल स्टॉक (गेहूँ और चावल)
			स्वामित्व	किराए के				
पूरव	1	Bihar/बिहार	3.45	7.24	10.68	18.20	28.88	10.16
	2	Jharkhand/झारखण्ड	0.79	3.78	4.57	1.70	6.27	3.55
	3	Odisha/ओडिशा	3.65	2.60	6.25	5.91	12.16	7.49
	4	West Bengal/पं.बंगाल	9.53	0.77	10.30	8.84	19.14	12.16
	5	Sikkim/सिक्किम	0.11	0.01	0.11	0.11	0.22	
कुल पूर्व अंचल			17.53	14.39	31.92	34.76	66.68	33.36
पूर्वोत्तर	6	Assam/असम	3.74	1.54	5.28	0.00	5.28	3.85
	7	Arunachal Pradesh/अरुणाचल प्रदेश	0.41	0.02	0.43	0.00	0.43	0.33
	8	Meghalaya/मेघालय	0.20	0.23	0.42	0.00	0.42	0.37
	9	Mizoram/मिजोरम	0.32	0.00	0.32	0.41	0.73	0.16
	10	Tripura/त्रिपुरा	0.44	0.08	0.51	0.72	1.23	0.32
	11	Manipur/मणिपुर	0.65	0.00	0.65	0.00	0.65	0.26
12	Nagaland/नागालैंड	0.42	0.16	0.57	0.08	0.65	0.46	
कुल पूर्वोत्तर अंचल			6.16	2.02	8.18	1.21	9.39	5.75
उत्तर	13	Delhi/दिल्ली	3.28	0.00	3.28	0.00	3.28	3.08
	14	Haryana/हरियाणा	8.75	47.80	56.55	51.36	107.91	91.62
	15	Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश	0.27	0.74	1.01	0.00	1.01	0.92
	16	Jammu & Kashmir/जम्मू एवं कश्मीर	0.95	1.28	2.22	0.00	2.22	2.04
	17	Ladakh/लद्दाख	0.25	0.07	0.32	0.00	0.32	
	18	Punjab/पंजाब	27.17	98.36	125.53	48.62	174.15	212.16
	19	Chandigarh/चंडीगढ़	0.00	0.09	0.09	0.00	0.09	
	20	Rajasthan/राजस्थान	8.52	9.60	18.12	0.00	18.12	15.53
	21	Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश	15.68	32.94	48.62	0.00	48.62	41.20
	22	Uttarakhand/उत्तराखंड	0.73	1.11	1.85	2.39	4.24	2.44
कुल उत्तरी अंचल			65.59	191.98	257.57	102.37	359.95	368.99
दक्षिण	23	Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश	8.64	2.72	11.36	17.01	28.37	17.20
	24	Andaman & Nico./अंडमान एवं निकोबार	0.07	0.00	0.07	0.16	0.23	
	25	Telangana/तेलंगाना	6.68	9.89	16.56	12.22	28.78	19.14
	26	Kerala/केरल	5.89	0.06	5.95	1.95	7.90	5.10
	27	Karnataka/कर्नाटक	4.61	4.81	9.42	21.01	30.43	8.16
	28	Lakshadweep/लक्षद्वीप	0.03	0.00	0.03	0.00	0.03	
	29	Tamilnadu/तमिलनाडु	6.46	5.33	11.79	20.63	32.42	16.21
	30	Puducherry/पुडुचेरी	0.51	0.00	0.51	0.00	0.51	
कुल दक्षिण अंचल			32.88	22.80	55.68	72.98	128.66	65.81
पश्चिम	31	Gujrat/गुजरात	4.93	4.15	9.07	5.61	14.68	7.95
	32	D&NH and D&D/दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	33	Maharashtra/महाराष्ट्र	9.23	7.19	16.42	6.98	23.40	15.12
	34	Goa/गोवा	0.19	0.00	0.19	0.00	0.19	
	35	Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश	4.18	6.22	10.40	188.05	198.45	82.55
	36	Chattisgarh/छत्तीसगढ़	6.32	12.34	18.65	17.63	36.28	24.49
कुल पश्चिम अंचल			24.85	29.89	54.74	218.27	273.00	130.11
सकल योग			147.00	261.09	408.09	429.59	837.68	604.02